金門縣106年度第一次居家式托育制度管理委員會會議記錄表
	會議日期
	中華民國106年7月3日
	時間
	16:30～17:45

	會議地點
	本府大禮堂

	主
持 人
	吳副縣長成典
	記錄
	童齡瑩

	出(列)席人員
	    如簽到表

	會議內容

一、主席致詞:
    略
二、上次會議事項及執行情形:

    無

三、業務單位報告:
    略
四、委員提問與討論：
    提問人: 王委員漢志
        1.每年幼兒人數約500人，應了解其他幼兒收托情形?
        2.會議資料數據有誤，應再注意?
        3.請問托育費用補助金額及狀況?

        4.托嬰中心的補助情形如何?

    回覆:

1. 每年出生幼兒如父母就業托育，則可申請托育津貼；如父母未就業則可申請育兒津貼或父母照顧子女津貼、另有籍在人不在或者由未具托育資格者照顧者，故托育人數與當年度出生幼兒人數並非相同。

2. 會再加強會議資料之正確性。

3. 委由有托育結業證書之托育人員照顧委託父母一方申請托育補助每月2000元，由有保母技術士證者照顧可補助3000元；如中低收入或弱勢家庭，則補助金額更高；未持有托育員證照及加入保母系統則無法申請補助。
4. 托嬰中心每月收費9000元，家長可申請托育補助3000元/月(給家長)，實際家長每月負擔6000元；因本縣是公私協力平價托嬰中心，本府有補助托育人員薪資，收費較為低廉。
    提問人:許委員碧華
        托育資源中心親子講座參與人數過少，應了解原因?
    回覆:
         會再了解參與人數過少原因，是否與開班地點、課程內容、時間有關，再
    進行改善。
    提問人: 葉委員肅科
        有一半的托育人員尚未進入中央保母系統中，應思考如何提供多元化的福利，以造福更多有需求的家庭?
    回覆:

        會再了解未加入系統之因素，以利推動其他福利。
    提問人: 吳委員淑鴛
        公私協力托嬰中心薪資是否可提高?
    回覆:
        托嬰中心之托育人員薪資該中心可自行評估訂定，本府僅酌予補助。
    提問人: 劉委員濤
        請問托育人員是否有保險?

    回覆:

        每一位托育人員本府都會協助投保意外險。
 五、提案討論：

    案由:針對修正本縣居家式托育服務收退費項目及基準?
    提案單位:社會處

    說明:

(1) 衛生福利部社會及家庭署於103年11月21日召開「執行居家式托育服務
提供者登記及管理辦法第2次督導會報」會議決議：有關托育收費情形為避免全國訂定之收費基準落差過大，原則以提供當地每日收托10小時、每週收托5日之托育月費金額之25%~75%、中位數及平均數為參考值。

(2) 依據居家式托育服務提供者登記及管理辦法第22條：「直轄市、縣(市)
主管機關應依本法第二十五條第三項之規定審酌轄內物價指數、當地區最近二年托育人員服務登記收費情形，依托育服務收托方式分區訂定托育服務收退費項目及基準，並定期公告轄內分區收費情形。」

(3) 本縣居家式托育服務收退費項目及基準於104年11月25日居家式托
育制度管理委員會提請委員討論並決議，104年12月22日公告本縣居家式托育服務收退費項目及基準(附件一)。

    (四) 查本縣2017年6月14日止一般托育人員執業人數及收費平均數及依
         據、各縣市平均薪資情形如下:
     1.金門縣一般托育人員執業人數及收費平均數

日間托育
半日托育
托育人員數
收托幼兒數
平均時數
平均收費
托育人員數
收托幼兒數
平均時數
平均收費
52

75

10.6

13986

1

1

11

15,000

全日托育
夜間托育
托育人員數
收托幼兒數
平均時數
平均收費
托育人員數
收托幼兒數
平均時數
平均收費
8

11

24

20272

0

0

0

0

    2.根據勞動部勞工退休金新制提繳概況，統計2016年「各縣市的平均薪資」
      (每月)，如下:新竹市5萬3141元、新竹縣4萬4940元、台北市4萬2830
      元、桃園市3萬7278元、苗栗縣3萬5766元、新北市3萬4739元、雲林

      縣3萬4217元、基隆市3萬4178元、連江縣3萬3518元、高雄市3萬
      2210元、台南市3萬1669元、金門縣3萬1590元、台中市3萬0771元、
      花蓮縣3萬0439元、南投縣3萬0146元、宜蘭縣3萬0077元、嘉義縣2
      萬9619元、嘉義市2萬9396元、澎湖縣2萬8644元、台東縣、2萬8566
      元、彰化縣2萬8411元、屏東縣2萬8074元。

    3.參考桃園市、新竹縣、高雄市、台南市、連江縣收退費標準(以高薪資、與
      本縣相當薪資、與本縣背景一樣之離島為選擇標準；新竹市薪資超過5萬、
      薪資低於3萬之縣市不列入參考)(附件二)。
    4.依據財政部財稅資料統計金門縣，高所得地區主要以民縣政府所在地為向
         外擴散，金門島東部和烈嶼鄉的村里所得較低，但整體而言金門縣的所得
         差距較小。

5. 依據行政院主計總處公布2017年5月消費者物價總指數（ CPI ）較去年
5月漲 0.59% ，1~5月CPI 平均較去年同期漲0.60%；在雜項部分，循例饋贈的三節托育人員禮金因而上漲。

6. 依據所得稅法第2條第1項規定：「凡有中華民國來源所得之個人，應就其中華民國來源之所得，依本法規定，課徵綜合所得稅。」，但托育人員繳交之所得稅中有80%的必要成本及費用可以扣除，20%列其它所得，故實際上課不到所得稅。

 (五)參酌物資波動情形，托育費用微調500~1000元整。

辦法:修正本縣居家式托育服務收退費項目及基準(附件三)。
        目前金門物價已越來越高，為保障托育人員之薪資水平，確有調整之必要性。
    提問人: 劉委員濤
決議:
(1) 托育人員之薪資水平，確有調整之必要性。
(2) 原則下限不動，在上限作微調，（調整收費基準如附件）。
   （三）俟簽奉核定後，公告週知，並報中央主管機關備查。

六、臨時動議:

    無

七、主席結論:

    略

八:散會:

   下午17時45分。